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Vedoućı: Mgr. Martin Schnabl, Ph.D., Fyzikálńı ústav AV ČR

Abstrakt: Ising̊uv model je jedńım z nejstudovaněǰśıch model̊u statistické fyziky.
V této práci shrnujeme metody už́ıvané k jeho řešeńı a soustřed́ıme se na stav při
kritické teplotě, kdy je systém popsatelný metodami konformńı teorie pole (CFT).
Konformńı teorie pole vnáš́ı nový vhled do problému a umožňuje klasifikaci tř́ıd
univerzality či relativně snadný výpočet korelačńıch funkćı v př́ıpadě dvou di-
menźı. CFT také umožňuje studium okrajových efekt̊u a defekt̊u na mř́ıžce. Kri-
tický systém s hranićı lze obvykle popsat metodami CFT s konformně invariantńı
okrajovou podmı́nkou. Klasifikace všech konformńıch teoríı pole s hranićı z̊ustává
stále otevřeným problémem.
Diskutujeme detailně metodu vyvinutou nedávno ve strunové teorii pole (SFT)
přicházej́ıćı s novým př́ıstupem a ilustrujeme ji na př́ıkladu Isingova modelu.
Z každého řešeńı pohybových rovnic SFT lze zkonstruovat okrajový stav popisuj́ıćı
konzistentńı okrajovou podmı́nku. V této práci formulujeme SFT Isingova mo-
delu, numericky nalezneme nová řešeńı a zkonstruujeme jim odpov́ıdaj́ıćı okrajové
stavy. Vyhneme se tak řešeńı komplikovaných seš́ıvaćıch podmı́nek a źıskáme vel-
mi dobrou shodu s exaktńım řešeńım. Narozd́ıl od metody renormalizačńı grupy
limitované g-teorémem ukazujeme, že lze zkonstruovat také stavy s vyšš́ı ener-
gíı. Konformńı defekty a korespondence dvojitého Isingova modelu s bosonem
na S1/Z2 orbifoldu je také diskutována. Práce rozšǐruje diskuzi připravovaného
článku [1].
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Abstract: The Ising model is widely studied model in statistical physics. In this
thesis, we review methods used to solve it and we concentrate on the state at
the critical temperature, where the system exhibits phase transition and can be
described by means of conformal field theory (CFT). This description comes with
a new insight into the problem and enables to study boundary effects. Critical
behavior for systems with boundaries is often described by conformally invariant
boundary conditions. Classification of all boundary CFTs still remains an open
problem.
We discuss methods developed recently in string field theory (SFT) proposing
a new approach and we illustrate it on the Ising model. Knowing a solution to
the SFT equations of motion, one can construct corresponding boundary state
describing consistent conformally invariant boundary condition. We have formu-
lated SFT for the Ising model, found new solutions numerically, and constructed
corresponding boundary states. This procedure avoids solving difficult sewing
constraints and results agree with exact values. Unlike the renormalization group
approach, where we are limited by the g-theorem, we can construct also states
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Introduction

The Ising model [2] is widely studied statistical model of ferromagnetism. Even
though it is quite a simple model, it undergoes a phase transition at the critical
temperature and therefore is serves as a useful toy model for the study of critical
phenomena. A lot of progress has been made in the past (see textbooks [3, 4]), but
still many open questions remain. Physicists often claim that solving the Ising
model in three dimensions is one of the most challenging tasks in modern physics.
Critical phenomena is an attractive subject since standard methods of statistical
physics, such as perturbative expansions, break down and new interesting features
appear. Key feature is the universality. Different models share the same critical
behavior. At the critical temperature a model can be characterized by just a few
parameters in contrast with variety of possible couplings of the original model [6].
At the critical point many quantities become divergent, such as correlation length.
Fluctuations spread up, and the model originally defined on a lattice with nearest
neighbor interactions suddenly develops long range correlated behavior [5]. In this
mode a theory becomes scale invariant and with some other natural assumptions
the symmetry extends to the full conformal invariance. The whole theory can be
then formulated in the language of conformal field theory (CFT) [7].

CFT becomes most powerful in 2 dimensions, where the conformal group is in-
finite dimensional and the conformal invariance thus restrictive enough to enable
solving exactly even nontrivial interacting models [8]. Apart from the applica-
tions in statistical physics, CFT is an interdisciplinary subject with connections
to many other branches of physics and mathematics. CFT provides fundamen-
tal background for studying string theory [9] and even its intrinsic mathematical
structure is interesting interesting in its own. Using CFT in two dimensions, one
can study two dimensional interacting quantum field theories nonperturbatively
and thus get some insight into the physics of strongly interacting systems.

One can add a boundary to a given bulk CFT and impose some boundary
condition on this boundary [10]. Inclusion of such a boundary is necessary when
studying finite size latices in statistical physics and it is also important for the for-
mulation of the string theory in covariant gauge. An open string can be stretched
between different D-branes corresponding to different boundary conditions for
the worldsheet bosons [11]. Moreover, studying boundaries in the tensor prod-
ucts of simple CFTs (folded models) is related to the defects in lattices. In CFT
with a boundary (often called boundary conformal field theory or BCFT) new
features appear. One of the most interesting question is classification of all pos-
sible consistent boundary conditions preserving conformal invariance for a given
bulk CFT. The previous statement can be reformulated as classifying all possible
BCFT’s for a given CFT. Precisely this question will be addressed here in detail.

Different consistent boundary conditions can be associated with different
boundary states [12]. In the past, Cardy found the solution for boundary states in
the case of rational models, and in particular for the Ising model. Unfortunately,
a solution for the irrational models (e.g. free boson on the torus, or the tensor
product of minimal models) has not yet been found in general. An important ex-
ception is the case of the folded Ising model, where one can use The only progress
in this direction has been made in the case of folded Ising model, where one can
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use a duality with the free boson on the orbifold to find the boundary states [13].

Assume that we are given a CFT with particular boundary condition and we
know all 2-point and 3-point functions in the theory (we have solved the model
in given BCFT background). With the use of the renormalization group (RG),
one can construct other consistent boundary conditions deforming the theory
by a relevant boundary operator and flowing to the infrared, or by marginal
deformations of the original theory [14]. Many methods, such as thermodynamical
Bethe ansatz, scattering matrices or truncated conformal space approach, have
been developed to address this issue [15]. All the methods based on the RG flows
have huge limitation given by g-theorem. It states that boundary entropy must
decrease along the RG flow. It leads to inability to find all the theories with
higher boundary entropy then the entropy of the original background.

String field theory[16] (SFT) comes with new methods to address these prob-
lems. In 1999, Sen conjectured that solitonic solutions in SFT correspond to
different D-brane configurations [17, 18]. If we believe in consistency of SFT,
these solutions must correspond to consistent boundary conditions (D-branes)
and due to recent developments in string theory, we can construct corresponding
boundary states. Moeller, Sen, Zwiebach [81] developed a numerical method that
is powerful in attempts to find solutions to the SFT equations of motion. Having
a solution we wish to find corresponding boundary state. The progress has been
made by construction of gauge invariant observables [20, 21] in open string field
theory, proposing Ellwood’s conjecture [22] and its recent generalization due to
Maccaferri, Schnabl and Kudrna [23]. Thanks to these tools, we can give physical
interpretation to an arbitrary solution by computing coefficients of its boundary
state.

This thesis is based on the paper with collaborators, Matěj Kudrna and Martin
Schnabl, where we construct all boundary states for the Ising model numerically
by means of string field theory and illustrate the recently developed methods on
this simple model [1]. The first numerically stable solution with positive energy
has been found. We briefly address extension to the double Ising model. Even
though the presented results are known only numerically, there has been a huge
progress in finding analytic solutions since 2005 following [24] and we believe that
analytic solutions of string field theory describing different boundary conditions
of the Ising model will be found soon. Here we will extend discussion from [1]
and give detailed discussion of the computations starting from very elementary
notions of CFT, the Ising model and string theory.In addition to the content
of our paper, we discuss conservation laws for higher weight primaries in folded
models that can lead to the identification of the other boundary states in the
double Ising model. The existence of new solutions is hinted and the discussion
is supported by many pictures, graphs, and tables.

This thesis is organized as follows. In the first chapter we elaborate on the
importance of the Ising model and briefly discuss some methods used to deal with
the model. In the second chapter we present necessary notions from CFT. We
also give brief discussion of the free boson, free fermion, and bc-ghost system as
examples. The Ising model CFT is discussed at the end of this chapter. The
third chapter is dedicated to discussion of BCFT. We give Cardy’s solution for
the boundary states and discuss folded models briefly. In the fourth chapter, we
address basic ideas of SFT constructing its action, describing level truncation
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method and Ellwood invariants. In the last chapter we formulate SFT for the
Ising model, comment on the computation of truncated action, find solutions and
determine its Ellwood invariants that lead to the interpretation of the discovered

[…]

12 1.26520− 0.10277i −6.28963− 1.34765i 0.26587− 0.18755i
14 1.24770− 0.10742i −4.00383 + 0.14905i 0.25303− 0.15626i
∞ 1.21095 2.65083∗ 0.13665

Level nεεψ nεσψ nσσψ

2 −7.4107 + 48.6651i −1.72340 + 0.58336i −3.06497− 0.44089i
4 34.2795− 22.1599i 9.52807 + 7.02241i −2.23681 + 2.32752i
6 3.0951 + 54.2758i −2.37738 + 5.62347i −0.22515 + 3.16732i
8 28.1975− 54.5559i 5.13751− 0.27363i −0.45171 + 2.77718i

10 −23.8878 + 44.0841i −1.94025 + 1.20794i −0.15413 + 2.28524i
12 32.2743− 33.9938i 2.54769 + 0.14870i 0.01053 + 1.98463i
14 −29.0102 + 26.4553i −1.28572 + 0.33440i 0.14835 + 1.73229i
∞ −3.3499∗ −0.68618∗ 0.32273

Table 5.7: Boundary state coefficients of the complex solution in the double Ising
model. The other coefficients that are not mentioned are n1ε

ψ = nε1ψ , n1σ
ψ = nσ1

ψ ,
and nσεψ = nεσψ . It does not seems to be a solution corresponding to some integer
combination of the nine D-branes discussed above. We conjecture the solution
to be bulk D1-brane. To give precise interpretation, we would have to perform
computations to higher levels and probably find Ellwood invariants for primary
states with higher weights.

we conjecture that it corresponds to bulk D1-brane. In the figure 5.6, the real
and imaginary part of the energy is mentioned. From the linear regression, we
see that the imaginary part disappears above the level 23. We have performed
extrapolation of the real part of the energy with the use of quadratic function to
get better agreement with the coefficient n11

ψ . The extrapolated value is 1.25404.
The Ellwood invariants computed for this solution are shown in the table 5.7.
One may guess from the energy of this solution that it should correspond to some
combination of fractional D0-brane and fractional D1-brane. Looking at corre-
sponding boundary states, nσ1

ψ and n1σ
ψ of the combined boundary states is not

equal for any of these boundary states. We conclude that the solution is not the
combination of fractional D0-brane and fractional D1-brane since these coefficiens
equal in our solution. Precise interpretation of this solution would need higher
level computations and inclusion of the higher-weight Ellwood invariants. We
can also expect that convergence of the Ellwood invariants change dramatically
after the complex part disappears and it is not easy to make predictions.
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Conclusion

We have reviewed basics of the Ising model and discussed briefly methods used
to solve it. We have also argued that lattice models can be described by means
of CFT if we are at the critical point. In the case of two dimensions, CFT
provides classification of universality classes of lattice models with central charge
c ≤ 1, where all unitary theories have been found. Conformal invariance gives
constraints on the correlators of the fields present in the theory. If the theory is
defined in two dimensions, conformal group becomes infinitely dimensional and
the restrictions on the theory big enough to solve the model. Arbitrary correlator
can be computed using sewings of 3-point amplitudes.

Boundary problems in two-dimensional CFT are reviewed and brief comments
on sewing constraints are given. CFT approach to SFT is set up and method of
level truncation and generalized Ellwood invariants are discussed.

String field theory and the Ellwood conjecture allows us to classify all BCFTs,
i.e. find all boundary states of the theory. From each solution to SFT equations
of motion we can construct a boundary state. The new method avoids solving
difficult set of sewing constraints since it is believed that the equations of motion
provide consistent solutions automatically.

Boundary states can be constructed numerically by means of level truncation.
The only ingredient we need is the knowledge of structure constants in one BCFT
background and all the other boundary states can be then constructed. Unlike
RG methods limited by the g-theorem, boundary states with higher energy can
be constructed.

We give details of the computations from our paper [1] in preparation and
key statements are supported by pictures, graphs, and tables. The Ising model
SFT is constructed and new solutions of the equations of motion are found in
this theory numerically up to the level 20 and 22 respectively. Corresponding
boundary states are constructed and agree quite well with analytical results.

We discuss the double Ising model and its duality with the free boson on an
orbifold. We compare their spectra and find some of the boundary states using
level truncation method again. Correspondence between double Ising model D-
branes and free boson D-branes is clarified on the lower levels.

We conclude that level truncation and generally methods commonly used in
SFT can be efficiently used in CFT and statistical physics.

Still many open questions remain. Let us list some of them. First of all, appli-
cation of the methods for other minimal models to find boundary states would be
interesting. Even more interesting are the questions concerning boundary states
in folded models for higher minimal models that have not been yet understood.
Tensor products of the simple boundary states still remain to be boundary states,
but the solution for the most general boundary states. The application to the
non-minimal model theories can be also interesting.

More fundamental questions are following. How can boundary and bulk-
boundary structure constants on the new D-brane be extracted from SFT and
are they also so easily computable? How are the sewing constraints encoded in
the SFT equations of motion?

In the case of the Ising model, finding the solution analytically would probably
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lead to a huge progress in SFT and hopefully the solution will be found soon.
Also, it would be nice to complete our SFT level-truncation construction of Ising
model boundary states by finding the solution for 1-brane on ε-brane (and vice
versa). The solution to this problem would complete our discussion on the Ising
model boundary states obtained by means of level truncation.

In the double Ising model much more open questions remain. Finding and
classifying solutions of string field theory corresponding to all boundary states
has not been done here. The procedure has been hinted showing that at finite
truncation level there are additional (complex) solutions that may in the infinite
level limit converge to some new real D-brane solutions. There is a problem with
convergence of the solutions and also with the convergence of higher Ellwood
invariants, which only rarely converge if we get above conformal weight 1 of
corresponding primary operator. Making the convergence better and accessing
higher levels would enable us to find new solutions.
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