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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Předkládaná bakalářská práce je věnována aplikaci moderních metod strunové teorie pole,
konkrétně konstrukci okrajových stavů v konformní dvoudimenzionální kvantové teorii pole
odpovídajících řešením pohybových rovnic příslušné strunové teorie pole. Obecná metoda je
použita pro konkrétní případ konformní teorie pole popisující kritické chování
dvoudimenzionálního Isingova modelu. Pro tento model je zformulována strunová teorie pole,
numericky nalezena její řešení a k těmto řešením jsou zkonstruovány odpovídající okrajové stavy.
Podobně je diskutován zdvojený Isingův model.
Práce jak svým tématem, tak šíří záběru a relevancí dosažených výsledků zcela mimořádným
způsobem přesahuje obvyklou úroveň bakalářských prací. Samotné pochopení formulace
problému od autora vyžadovalo nastudovat nebývale obsáhlé partie z různých oblastí současné
teoretické fyziky, od moderních metod statistické fyziky (Isingův model a jeho přesné řešení
v jedné a dvou dimenzích, vliv okrajových podmínek, kritické chování, metody renormalizační
grupy, numerické simulace), přes velmi pokročilé partie kvantové teorie pole (konformní symetrie
a konformní teorie pole ve dvou dimenzích, jejich řešení a klasifikace, Cardyho konformní teorie
pole s hranicí), teorii strun (BRST kvantování, strunová teorie pole) až po současné výsledky
strunové teorie pole (analytické i numerické řešení pohybových rovnic, Ellwoodovy invarianty,
konstrukce okrajových stavů). Autor se pokusil všechny ingredience potřebné pro zformulování
problému přehledně popsat v úvodních čtyřech kapitolách práce, a ačkoliv se snažil být velmi
stručný a zhusta se odvolával jak na originální tak na přehledné články a monografie (seznam
literatury obsahuje celkem 81 položek), přesto představuje tato část práce dohromady 85 stran
náročného textu. Poslední pátá kapitola je věnována originálním výsledkům, je podrobně popsán
postup výpočtů a použitý algoritmus, výsledky jsou presentovány formou tabulek a přehledných
grafů ilustrujících konvergenci numerické metody. V závěru jsou pak zformulovány možné směry
dalšího navazujícího výzkumu. Předpokládám, že výsledky práce budou publikovány.
Práci považuji za mimořádně zdařilou, co se týká odborné i formální úrovně za výjimečnou.
Svědčí o ojedinělé schopnosti autora velmi rychle se zorientovat ve velmi rozsáhlých a velmi
náročných partiích soudobé teoretické fyziky a aktivně získané poznatky aplikovat. V práci jsem
nenalezl věcné chyby (zde je však třeba přiznat, že nejsem expertem na teorii strun) kromě
několika zjevných překlepů, které však nepovažuji z hlediska hodnocení práce za podstatné.
Uznání zaslouží i pečlivé grafické zpracování textu doplněného množstvím obrázků a grafů a
výborná jazyková úroveň.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
-

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: V Praze 23. 8. 2013